
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 41 del 13-4-201618122

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 marzo  2016, n. 281
Cont.176/16/LN Corte Costituzionale. Ricorso in via principale c/Presidenza Consiglio dei Ministri. 
Questione di legittimità costituzionale dell’art.1,commi 239 e 240 lett. b e c, della Legge 28 dicembre 
2015,n. 208,recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2016)”. Estensione incarico difensivo: Prof. Avv. Luca Antonini, legale esterno.

Assente il Presidente  della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del  
procedimento e confermata dall’Avvocato Coordinatore, riferisce quanto segue il Vice Presidente Nunziante:
- con DGR n. 152 del 23/02/2016 la Giunta regionale ha deliberato di impugnare in via principale dinanzi alla 

Corte Costituzionale l’art. 1, commi 239 e 240 lett. b) e c), della legge del 28 dicembre 2015, n. 208 , recan-
te “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, 
pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 del 30 dicembre 2015, autorizzando il Presidente a conferire il 
mandato difensivo al Prof. Avv. Stelio Mangiameli del libero foro.

- A seguito della straordinaria importanza e delicatezza delle questioni oggetto del contenzioso, è opportuno 
costituire un collegio difensivo con la nomina quale difensore della Regione Puglia, unitamente e disgiunta-
mente al Prof. Mangiameli, del Prof. Avv. Luca Antonini del foro di Roma.

- I Professionisti incaricati della difesa dell’Ente matureranno un unico compenso pari a € 15.225,60 —com-
prensivo di CPA e IVA-, somma già prenotata con la deliberazione di G.R. n. 152/2016, allegata alla presente 
proposta di deliberazione.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e s.m.e i 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n. 

770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai sensi 
della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente;
-  Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del Procedimento e dall’Av-

vocato Coordinatore;
-  A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1) Di fare propria la relazione del Vice Presidente che si intende integralmente qui riportata;

2)  di estendere il mandato difensivo, unitamente e disgiuntamente al Prof. Stelio Mangiameli, al Prof. Avv. 
Luca Antonini, del foro di Roma, nel giudizio di impugnazione in via principale dell’art. 1, commi 239 e 240 
lett. B e C, della legge del 28 dicembre 2015, n. 208, pendente dinanzi alla Corte Costituzionale. ;

3)  di autorizzare il Presidente a conferire la procura in favore del citato professionista;

5)  di disporre la pubblicazione dei presente atto sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.ssa Carmela Moretti dott. Antonio  Nunziante


